



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Paripiranga

1

Quarta-feira • 9 de Junho de 2021 • Ano • Nº 2078

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Paripiranga publica:

- **Ata de Registro de Preços Nº 033/2021 do Pregão Presencial SRP - Nº 015/2021 do Processo Administrativo: 056/2021** - Objeto: Contratação De Empresa para Fornecimento de Materiais de Consumo Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para atender as necessidades das secretarias do Município de Paripiranga/BA.
- **Ata de Registro de Preços Nº 034/2021 do Pregão Presencial SRP - Nº 015/2021 do Processo Administrativo: 056/2021** - Objeto: Contratação De Empresa para Fornecimento de Materiais de Consumo Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para atender as necessidades das secretarias do Município de Paripiranga/BA.



**Se tá na Imprensa Oficial,  
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.  
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.  
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

**Atas**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 015/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2021

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARIPIRANGA/BA**

Aos sete dias do mês de maio do ano de 2021, O **MUNICÍPIO DE PARIPIRANGA, ESTADO DA BAHIA**, através da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 14.215.826/0001-82 com sede na Praça Municipal, 315 – Paripiranga, Centro - CEP 48.430-000, por seu Prefeito Municipal o Sr. **JUSTINO DAS VIRGENS NETO**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 547.725 SSP/SE, inscrita no CNPF/MF sob o nº 361.117.675-34, residente e domiciliado no Largo 02 de Julho, nº 200, Bairro Centro, Paripiranga, Estado da Bahia, CEP 48.430-000, denominado Órgão Gerenciador e a pessoa jurídica **MIKAEL SILVA MATOS**, inscrita no CNPJ nº **32.351.703/0001-50**, sediada no Povoado raso Pintado, s/n, 1º andar, sala 02, Zona Rural, Município de Fátima-BA, CEP 48415-000, neste ato, representada pelo Sr. Mikael Silva Matos, CPF nº 073.391.995-27 e RG nº 16.636608-08 SSP/BA, residente e domiciliado na Fazenda João Barbosa, Zona Rural, Fátima-BA, CEP 48415000, e, daqui por diante, denominada simplesmente Fornecedora Registrada, resolvem, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, às normas da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e sua alteração Lei 147/2014, Decreto Municipal de nº 09/2017 que regulamenta a licitação na modalidade Pregão Presencial e Decreto Municipal de nº 09/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preço no Município de PARIPIRANGA e demais normas sobre licitação em vigor, firmar a presente Ata de Registro de Preços, mediante as seguintes condições.

**1. DO OBJETO:**

1.1. A presente Ata tem por objeto a **contratação de empresa para**

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

fornecimento de materiais de consumo limpeza, higiene, copa e cozinha para atender as necessidades das secretarias do município de Paripiranga/BA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do Pregão Presencial Nº 015/2021, conforme abaixo:

LOTE 01 – MATERIAIS DE LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, ORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L. CAIXA 12 UND DE 1.000ML.	TEIU	2.250	CX	R\$ 20,06	R\$ 45.135,00
2	ÁCIDO MURIÁTICO, CAIXA C/ 12 UNIDADES DE 01 LITRO.	MURIATO	350	CX	R\$ 21,42	R\$ 7.497,00
3	ÁLCOOL EM GEL, 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DEMÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL; APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 500G. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.	HYGIPART	3000	CX	R\$ 54,68	R\$ 164.040,00
4	ÁLCOOL 70% LÍQUIDO 1L.	START	3000	UND	R\$ 6,17	R\$ 18.510,00
5	ÁLCOOL 70% GEL, FRASCO COM 500 ML.	HYGIPART	1500	UND	R\$ 6,77	R\$ 10.155,00
6	AMACIANTE DE ROUPAS LAVANDA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FRASCO DE 2 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	RADIANTE	1000	UND	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
7	AVENTAL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, MODELO FORRADO, TIPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIRAS DE AMARRAR FIXAS.	BINNATEX	400	UND	R\$ 5,37	R\$ 2.148,00
8	BALDE EM PLÁSTICO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE 20 LITROS, CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE, CORES VARIADAS.	ARQPLAST	400	UND	R\$ 17,74	R\$ 7.096,00
9	DESINFETANTE, PERFUMADO FRAGRÂNCIA FLORAL PARA PISOS, SANITÁRIOS E SUPERFÍCIES FIXAS EM GERAL, GALÃO DE 20 LITROS.	CLARIN	200	UND	R\$ 196,32	R\$ 39.264,00
10	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%. GALÃO DE 5L.	CLARIN	1.152	UND	R\$ 12,97	R\$ 14.941,44
11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	BECKER	2000	UND	R\$ 8,12	R\$ 16.240,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. UNIDADE DE 750 ML.					
12	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO.	ANTARES	782	UND	R\$ 14,93	R\$ 11.675,26
13	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 1 LITRO. APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA: A BASE DE PINHO. CX. C/12UNIDADES.	TEIU	2700	CX	R\$ 32,84	R\$ 88.668,00
14	DESODORIZADOR DE AR, AEROSSOL, EMBALAGEM COM 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	GLADE	800	UND	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
15	DESENGORDURANTE LÍQUIDO FRASCO COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	RADIANTE	350	UND	R\$ 4,85	R\$ 1.697,50
16	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.	BOM BRIL	7.000	UND	R\$ 1,30	R\$ 9.100,00
17	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS NYLON, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO, OVAL, COM CERDAS DE NYLON, SEM CABO.	IBELLA	300	UND	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
18	FLANELA DE LIMPEZA, NA COR LARANJA, LISA (100% ALGODÃO), TAMANHO 38CMX58CM. BORDA: COM BAINHA (COSTURA REFORÇADA).	INTEXTIL	2.000	UND	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
19	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO GRANDE, DIÂMETRO 80 CM.	MULTIBOX	350	UND	R\$ 16,97	R\$ 5.939,50
20	LIXEIRA REDONDA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 60 LITROS, MATERIAL DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 57CM X 73CM X 45CM, COR BEGE OU BRANCA.	ANTARES	250	UND	R\$ 30,77	R\$ 7.692,50
21	LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA – PAR DE LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO P, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	MUCAMBO	450	PAR	R\$ 4,26	R\$ 1.917,00
22	LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA TAMANHO M – PAR DE LUVAS PARA LIMPEZA: COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE.	MUCAMBO	450	PAR	R\$ 4,26	R\$ 1.917,00
23	LUVA DE BORRACHA – PAR DE LUVA PARA LIMPEZA, BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, TAMANHO G, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE.	MUCAMBO	300	PAR	R\$ 4,26	R\$ 1.278,00
24	LIMPA ALUMINIO DE 1º QUALIDADE EMB. DE 500ML. CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	POLIAL	300	CX	R\$ 25,54	R\$ 7.662,00
25	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL. CX. C/100	VOLK	350	CX	R\$ 78,88	R\$ 27.608,00
26	PA COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO METAL REVESTIDO COMPLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 25 CM, LARGURA 20 CM, MODELO SEMTAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90º.	CONDOR	400	UND	R\$ 3,97	R\$ 1.588,00
27	FÓSFORO - IDEAL PARA USO DOMÉSTICO, PACOTES COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA.	PARANA	500	PCT	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
28	PANO PARA CHÃO, TIPO SACO, COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 46X70 CM	BINNATEX	3500	UND	R\$ 4,15	R\$ 14.525,00
29	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO, PACOTE COM 05 UNIDADES, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KRAKRA	750	PCT	R\$ 5,91	R\$ 4.432,50
30	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LIVRE DE FOSFATO	UZILIM	3000	PCT	R\$ 7,92	R\$ 23.760,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	STPP, COM ENZIMAS ATIVAS, BIO DEGRADÁVEL, 1KG.					
31	<b>SABÃO EM PÓ</b> TRADICIONAL PARA USO GERAL. BIODEGRAVÉL. CAIXA COM 500 GRAMAS.	UZILIM	1920	PCT	RS 2,35	RS 4.512,00
32	<b>SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM</b> , DE POLIETILENO VIRGEM (NÃO RECILADO), ATOXICO, INODORO, INCOLOR, MEDINDO (75 X 105)CM (L X A), CAPACIDADE DE 100 LITROS, 0,08MM DE ESPESURA (EM CADA PAREDE), TRANSPARENTE, C/IDENTIFICACAO ADEQUADA NA EMBALAGEM DE ACONDICIONAMENTO, COM NOME FABRICANTE, MEDIDA, QUANTIDADE, ETC. PACOTE 100 UNIDADES.	GIMBA	200	FRD	RS 40,69	RS 8.138,00
33	<b>SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO</b> PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES, CLASSE II TIPO E, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS/9 KG, PRODUZIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM; DIMENSÕES DE 59 CM DE LARGURA X 62 CM DE ALTURA (TOLERÂNCIA DE +/- 1 CM NAS MEDIDAS), COM ESPESURA MÍNIMA DE 05 MICRAS/0,005MM, SOLDA LATERAL CONTÍNUA DUPLA OU TRIPLA, HOMOGENEA E UNIFORME, QUE GARANTA PERFEITA VEDAÇÃO. DEVE APRESENTAR COM IDENTIFICAÇÃO E SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (NBR 7500). DEVE ACOMPANHAR LACRE DE SEGURANÇA TIPO BRACADEIRA. PACOTE C/100 UNIDADES.	ZIBAG	300	PCT	RS 31,79	RS 9.537,00
34	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , CAPACIDADE 100 LITROS/20 KG, COR PRETA, LARGURA 75 CM, ALTURA 90 CM, ESPESURA 10 MICRAS. TIPO SUPERRESISTENTE. PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	RADIANTE	800	PCT	RS 12,71	RS 10.168,00
35	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , CAPACIDADE 30 LITROS/6 KG, COR PRETA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM, ESPESURA 8 MICRA. TIPO SUPER RESISTENTE. PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	RADIANTE	720	PCT	RS 14,34	RS 10.324,80
36	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , CAPACIDADE 50 LITROS/10 KG, COR PRETA, LARGURA 63 CM, ALTURA 80CM, ESPESURA 8 MICRA. TIPO SUPER RESISTENTE. PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	RADIANTE	300	PCT	RS 17,24	RS 5.172,00
37	<b>VASSOURA</b> COM CEPA DE PLÁSTICO E COM CERDAS DE NYLON FELPUDAS NA PONTA, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 60 TUFOS, ORGANIZADOS NO MÍNIMO DE 4 POR 15 FILEIRAS E CADA TUFO FORMADO POR NO MÍNIMO 14 CERDAS DE NYLON MACIO E FLEXÍVEL COM PONTAS DE COMPRIMENTO DE 14 CM, CABO DE MADEIRA OU TUBO METÁLICO REVESTIDO DE PELÍCULA PLÁSTICA, COM NO MÍNIMO 1,10 M E NO MÁXIMO 1,25 M DE COMPRIMENTO, INCLUSA PONTA PLÁSTICA COM ROSCA PARA FIXAR NA VASSOURA.	RADIANTE	1.500	UND	RS 10,88	RS 16.320,00
38	<b>VASSOURA</b> , MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERDAS PRESAS NO CABO, VASSOURA LIMPA TINA, TIPO VASCULHO, TIPO CABO CURTO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO CABO 25CM.	RADIANTE	500	UND	RS 16,36	RS 8.180,00
39	<b>VASSOURA DE PALHA</b> , COM CEPA E CERDAS DE PALHA, TIPO 05 FIOS, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO MADEIRA MEDINDO 1,20M, COMPRIMENTO CERDAS 60 CM.	SACARIA TOMAZ	300	UND	RS 6,84	RS 2.052,00
40	<b>RODO DUPLO 40 CM</b> , CABO DE MADEIRA MEDINDO 140 CM, COM ROSCA PLÁSTICA, SUPORTE EM PLÁSTICO PARA BASE E CABO ROSQUEÁVEL, BASE EM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM.	RADIANTE	400	UND	RS 5,49	RS 2.196,00
41	<b>RODO PLÁSTICO 60 CM</b> COM CABO	RADIANTE	1.000	UND	RS 5,59	RS 5.590,00
42	<b>PEDRA SANITÁRIA DE 25G</b> , COM GANCHO E REDE DE PROTEÇÃO, AROMAS VARIADOS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	RADIANTE	2.600	UND	RS 1,92	RS 4.992,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	VALIDADE.					
43	CESTO DE LIXO, COM TAMPAS, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 60 LITROS. CORES: AZUL ESCURO, CHUMBO E PRETA. DIMENSÕES: 42 CM X 61 CM.	ANTARES	250	UND	R\$ 17,71	R\$ 4.427,50
44	NAFITALINA - COMPOSIÇÃO REFINADO EMBALAGEM COM 50G. CX. C/36 UNIDADES	PRATIK	30	CX	R\$ 52,72	R\$ 1.581,60
45	MASCARA DESCARTAVEL PRODUTO DE USO INDIVIDUAL, NA COR BRANCA POSSUINDO ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO ATRÁS DAS ORELHAS E CLIPE NASAL MALEÁVEL DE ALUMÍNIO QUE TEM COMO FUNÇÃO MANTER O CONTO RNO DE NARIZ E DAS BOCHECHAS. EMBALADA COM 50 UNIDADES EM CAIXA HOSPITALAR.	CARE+	1000	CX	R\$ 31,32	R\$ 31.320,00
46	LIMPA VIDRO LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BUTIL ÉTER-TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, ETANOL 14 % 500ML. CX. C/12 UND	LIMPOL	50	CX	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
47	ESPONJA DE LÁ DE AÇO - COMPOSTA DE AÇO CARBONO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO 14 PACOTES COM 08 UNIDADES CADA.	PRATIK	100	FRD	R\$ 79,41	R\$ 7.941,00
48	LUSTRA MOVEIS 200L C/ 12 UNIDADES	PEROBA	60	CX	R\$ 40,12	R\$ 2.407,20
VALOR GLOBAL DO LOTE 1					R\$ 692.799,80	
VALOR GLOBAL POR EXTENSO: SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS.						

## 2. DA VIGÊNCIA:

2.1. A Ata de Registro de Preços vigorará por período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 3. DAS OBRIGAÇÕES:

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a:

- a) efetuar o pagamento à Fornecedor Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta ATA;
- b) comunicar formal e imediatamente à Fornecedor Registrada qualquer anormalidade no fornecimento dos serviços, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de **Pregão Presencial Nº 015/2021** e seus anexos;
- c) prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- f) renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
- g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedor Registrada;
- h) aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Fornecedor Registrada pela completa e perfeita execução do fornecimento.

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

3.2. A Fornecedor Registrada obriga-se a:

- a) fornecer os materiais nos prazos constantes da proposta, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado pela Administração;
- b) atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, inerentes ao objeto da contratação;
- c) manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições da habilitação.
- e) os produtos deverão ser prestados rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas.
- f) arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre o fornecimento ofertados na licitação;
- g) manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
- h) entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado;
- i) fornecer os produtos nos endereços e prazo indicados no edital;
- j) fornecer os produtos dentro do prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades propostas e no local indicado;
- k) corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo representante do Órgão Gerenciador;
- l) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- m) responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos;

**4. DO FORNECIMENTO:**

- 4.1. O fornecimento do item registrados em Ata será solicitado mediante o envio da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.2. Cada Ordem de Fornecimento conterá sucintamente a quantidade, descrição do material valor, assinatura do requisitante e data de expedição.
- 4.3. A Ordem de Fornecimento poderá ser enviada via fax à Fornecedor Registrada ou por qualquer outro meio hábil.
- 4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de Fornecimento por mês.
- 4.5. A Fornecedor Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas através das Ordens de Fornecimentos emitidas durante a vigência da Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento.

**5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS:**

- 5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de PARIPIRANGA/Bahia, que fiscalizará a entrega do material, quantidade,

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

qualidade e atestar as notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações;

5.2. Se a Fornecedora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos nas Ordens de Fornecimentos, emitida pela Secretaria solicitante.

5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas, e nas mesmas condições.

5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado pelo município de Paripiranga a mesma deverá constar número da Ordem de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do pagamento, bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal (a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN), Estadual e Municipal, ao FGTS e CNDT.

**6. DO PAGAMENTO:**

6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 dias a partir da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito.

6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Fornecedora Registrada encontra-se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Fornecedora Registrada tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado, até que a Fornecedora Registrada tome as medidas saneadoras necessárias.

6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da Fornecedora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 14.1. por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato de fornecimento, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas no item 9.

**7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

7.1. As despesas decorrentes da aquisição pelas Secretarias Municipais serão cobertas pela Lei Orçamentária do Município de Paripiranga/Bahia.

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com





**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

com estes serviços e fornecimentos serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

7.3. Por se tratar de Registro de Preços não há Previsão Orçamentária (§2º do Art. 7º, Decreto Federal 7.892/2013).

**8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES:**

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irremovíveis. No entanto, os valores constantes da Ata de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior.

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedor Registrada.

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar a Fornecedor Registrada visando à negociação para redução de preços e sua consequente adequação ao praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a Fornecedor Registrada será liberada do compromisso assumido;
- c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Fornecedor Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) liberar a Fornecedor Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e sua comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**9. DAS PENALIDADES:**

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assinar após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: [licitacoes.paripiranga@gmail.com](mailto:licitacoes.paripiranga@gmail.com)



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega do Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assimsucessivamente.

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou a receber a Ordem de Fornecimento, será aplicada multa de 10% (dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMP indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMP rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMP de, face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

**10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:**

10.1. A Fornecedor Registrada terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não entregar os itens objeto da Ordem de Fornecimento devidamente expedida, sem justificativa aceitável;

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

d) tiver presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

10.3. A Fornecedor Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

**11. DA PUBLICAÇÃO:**

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

**12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

12.1. Independente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Fornecedor Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

**13. DO FORO:**

13.1 Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Paripiranga.

Paripiranga, 07 de Maio de  
2021

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

---

**JUSTINO DAS VIRGENS NETO**  
Prefeito Municipal

---

**MIKAEL SILVA MATOS**  
CNPJ 32.351.703/0001-50  
Mikael Silva Matos  
Representante Legal

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322  
CNPJ: 14.215.826/0001-82  
Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

---

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021

**PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 015/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2021**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARIPIRANGA/BA**

Aos sete dias do mês de maio do ano de 2021, O **MUNICÍPIO DE PARIPIRANGA, ESTADO DA BAHIA**, através da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 14.215.826/0001-82 com sede na Praça Municipal, 315 – Paripiranga, Centro - CEP 48.430-000, por seu Prefeito Municipal o Sr. **JUSTINO DAS VIRGENS NETO**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 547.725 SSP/SE, inscrita no CNPF/MF sob o nº 361.117.675-34, residente e domiciliado no Largo 02 de Julho, nº 200, Bairro Centro, Paripiranga, Estado da Bahia, CEP 48.430-000, denominado Órgão Gerenciador e a pessoa jurídica **J GOES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL**, inscrita no CNPJ nº **35.093.084/0001-30**, sediada Rua Primeiro de Junho, nº 58, neste ato, representada pelo Sr. Jorge Goes Santos, CPF nº 560.021.145-72, CNH 02055231790 DENATRAN-BA, residente e domiciliado na Rua Primeiro de Junho, sn, centro, CEP 48460-000, e, daqui por diante, denominada simplesmente Fornecedora Registrada, resolvem, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, às normas da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e sua alteração Lei 147/2014, Decreto Municipal de nº 09/2017 que regulamenta a licitação na modalidade Pregão Presencial e Decreto Municipal de nº 09/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preço no Município de PARIPIRANGA e demais normas sobre licitação em vigor, firmar a presente Ata de Registro de Preços, mediante as seguintes condições.

**1. DO OBJETO:**

1.1. A presente Ata tem por objeto a **contratação de empresa para**

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

fornecimento de materiais de consumo limpeza, higiene, copa e cozinha para atender as necessidades das secretarias do município de Paripiranga/BA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do Pregão Presencial Nº 015/2021, conforme abaixo:

LOTE – 02 MATERIAS DE HIGIENE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABSORVENTE SEM ABA SUAVE. ABSORVENTE SEM ABAS, HIGIÊNICO HIPOALERGÊNICO, PACOTE COM 08 UNIDADES NO MÍNIMO.	WSA	200	PCT	2,33	R\$ 426,00
2	ESPONJA, PARA BANHO, EM ESPUMA, DIMENSOES MINIMAS DE 110 MM (COMPRIMENTO) X 60 MM(LARGURA) X 20 MM (ESPESSURA). A EMBALAGEM DEVERA TER AS SEGUINTE INFORMACOES IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE SOBRE A EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTA ACONDICIONADO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDERECO, COMPOSICAO, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAUDE E SEGURANCA DOS CONSUMIDORES, NORMA(S) VIGENTE(S).	TEIU	100	UND	2,29	R\$ 229,00
3	SHAMPOO INFANTIL 350 ML - COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CLORETO DE DIESTEARIL DIMETIL AMÔNIO, ÁLCOOL ESTEARÍLICO, HIDROXIETIL CELULOSE, ÁLCOOL BENZÍLICO, PEG-80 LAURATO DE SORBITANO, FRAGRÂNCIA, EDTA TETRASSÓDICO, ÁCIDO CÍTRICO, FD&C VERMELHO NO 40 (CI 16035) E D&C AMARELO NO 10 (CI 47005). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	MONANGE	200	UND	3,90	R\$780,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	CONDICIONADOR DE CABELO (INFANTIL) 350 ML - COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CLORETO DE DIESTEARIL DIMETIL AMÔNIO, ÁLCOOL ESTEARÍLICO, HIDROXIETIL CELULOSE, ÁLCOOL B ENZÍLICO, PEG-80 LAURATO DE SORBITANO, FRAGRÂNCIA, EDTA TETRASSÓDICO, ÁCIDO CÍTRICO, FD&C VERMELHO Nº 40 (CI 16035) E D&C AMARELO Nº 10 (CI 47005). VAL PRO P 60 D.	MONANGE	200	UND	6,03	R\$ 1.206,00
5	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, NÃO TÓXICO, PESO MÍNIMO 1,90, COR BRANCO, CAIXA CONTENDO 25 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA.	MARATÁ	340	CX	63,58	R\$ 21.617,20
6	COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 200 ML CAIXA COM 2500 UND. COPO DESCARTAVEL, POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MINIMA PARA 200ML, NA COR BRANCO LEITOSO, ACONDICIONADO EM MANGAS, E MASSA DE CADA COPO PESANDO NO MINIMO 1,80GRAMAS, DEVERA CONSTAR IMPRESSO NA MANGA ACAPACIDADE TOTAL DE MASSA DOS COPOS E QUANTIDADE, OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELEVEL: EM RELEVO A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230/2008 E ALTERACOES POSTERIORES, OS COPOS DEVERAO ESTAR EM CONFORMIDADE COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO NBR 14865 VIGENTE.	MARATÁ	700	CX	59,00	R\$41.300,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

7	PASTA DENTAL EM CREME - PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, PESANDO 90 GR, MENTA, COMPOSTO DE FLUOR, LAURIL SULFATO DE SODIO, SACARINA SODICA, AGUA, SORBITOL, COMPOSICAO AROMATICA, POLIETILENO GLICOL, CARBOXIMETILCELULOSE, CARBOXIMETIL ELULOSE, CORANTES, FLUORETO DE SODIO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO PLASTIFICADA.	SORRISO	300	UND	2,13	R\$ 639,00
8	CREME DENTAL INFANTIL: TUBOS OU BISNAGAS DE NO MÍNIMO 50 G CONTENDO CREME DENTAL EM GEL, USO INFANTIL COM BAIXA ABRASIVIDADE, SABOR TUTTIFRUTTI, UVA OU MORANGO, COMPOSTO DE FLÚOR LAUREL, SULFATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICO, SORBITOL, POLIETENOQUIAL SÍLICA, FLURETO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA, CORANTE E ÁGUA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES IMPRESSO NA EMBALAGEM.	SORRISO	300	UND	4,13	R\$ 1.239,00
9	ESCOVA DENTAL INFANTIL. MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA PEQUENO, MODELO MACIO, APLICAÇÃO INFANTIL.	SORRISO	1800	UND	1,47	R\$ 2.646,00
10	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO RETO ,FORMATO CABEÇA RETANGULAR, COM CANTOS ARREDONDADOS, APLICAÇÃO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO LIGEIRAMENTE FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO 20CM, 4 FILEIRAS TUFO, TOTAL 36 TUFOS, TIPO CERDAS MACIA, DA MESMA ALTURA, EXTREMIDADES ARREDONDADAS.	SORRISO	70	UND	2,23	R\$ 156,10

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

11	TERMOMENTRO DIGITAL. SEM CONTATO MEDE A FEBRE EM APENAS 1 SEGUNDO, E POSSUI UM SENSOR QUE DETECTA E AVISA ATRAVÉS DE UM SINAL LUMINOSO A TEMPERATURA ACIMA DO PARÂMETRO DESEJADO. ARMAZENA ATÉ AS 10 ÚLTIMAS MEDIÇÕES, POSSUI INDICADOR DE NÍVEL DE BATERIA E ALARME SONORO PARA ESTADO FEBRIL. A DISTÂNCIA INDICADA PARA MEDIÇÃO É ENTRE 5CM – 8CM. POSSUI DESIGN COMPACTO, COM ESCALA DE MEDIÇÃO PARA CORPO HUMANO ENTRE 35°C E 42.9°C. PARA OBJETOS O APARELHO PERMITE MEDIÇÕES ENTRE 0°C E 118°C. PRODUTO CERTIFICADO CE, FDA, ISO 13485. TAMANHO DO PRODUTO: 135MM X40MM. PILHAS: UTILIZA 2 PILHAS AAA.	MULTILASER	150	UND	54,00	R\$ 8.100,00
12	ESCOVA CABELO, MATERIAL MADEIRA, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO CERDAS VAZADAS, MODELO PARTE FRONTAL VAZADA, DIÂMETRO 6,50 CM, APLICAÇÃO CABELOS COMPRIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUROS NO CABO E CERDAS COM SUPERFÍCIE LISA.	SORRISO	30	UND	9,35	R\$ 280,50
13	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXTRA-GRANDE - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE- UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. PACOTE C/ 70 UNID.	SAPEKA	450	FRD	44,00	R\$ 19.800,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

14	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MEDIA - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. PACOTE C/ 90 UNID.	SAPEKA	350	FRD	51,43	R\$ 18.000,50
15	FRALDA INFANTIL TAMANHO: G DESCARTÁVEL DE USO CONTÍNUO COMPOSTO POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM OU MATERIAL POLIMÉRICOS ABSORVENTES, FORMATO RETO DE CINTURA AJUSTÁVEL COM FLOCOS DE GEL, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA. DATA DE FABRICAÇÃO: NÃO SUPERIOR A 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO OBS.: UNIDADE = FARDO C/ NO MÍNIMO 08 PACOTES, SENDO CADA PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES DE FRALDAS.	SAPEKA	350	FRD	19,00	R\$ 6.650,00
16	HASTE FLEXÍVEL - HASTES FLEXÍVEIS DE POLIPROPENO, ALGODÃO HIDRÓFILO, CARBOXIMETILCELULOSE, BACTERICIDA E ANTI- GERME COM 75 UNIDADES CADA.	SORRISO	250	PCT	2,68	R\$ 670,00
17	LENÇO DE TECIDO - LENÇOS UMEDECIDOS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 50 UNIDADES, LIVRE DE ÁLCOOL, MEDIDA MÍNIMAS 20CMX15 CM, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE.	WSA	650	FRD	17,20	R\$ 11.180,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

18	PAPEL - PAPEL HIGIENICO BRANCO E MACIO, NEUTRO, FOLHA SIMPLES, PICOTADA - EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 153/2008 DO INMETRO. ENTREGA EM FARDO COM 16 PACOTES, COM 64 ROLOS DE 30 METROS.	NESS	1000	FRD	32,79	R\$ 32.790,00
19	PENTE PARA CABELOS COM DENTES LARGOS, CABO GRANDE E ERGONÔMICO, QUE PERMITAM A CRIANÇA E O ADULTO USAREM COM FACILIDADE, MATERIAL PLÁSTICO.	TODECACHOS	40	UND	2,93	R\$ 117,20
20	SABONETE LIQUIDO INFANTIL FORMULAÇÃO SUAVE. CARACTERISTICAS TRANSPARENTE, HIPOALERGENICO. FRAGRÂNCIA SUAVE, SEM CORANTES, COM GLICERINA VEGETAL PURA. FRASCO 250 ML.	TEIU	440	UND	7,43	R\$ 3.269,20
21	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, PRONTO PARA USO EM SABONETEIRAS RECARREGÁVEIS DE USO INSTITUCIONAL, COM AGENTES EMOLIENTES E UMECTANTES, OBEDECENDO AOS SEGUINTE PARÂMETROS: &#61692; PH (A TEMPERATURA AMBIENTE): 6,5 A 7,5 (NEUTRO) &#61692; VISCOSIDADE MÍNIMA: 1000. UNIDADE DE 5L.	TEIU	350	UND	27,42	R\$ 9.597,00
22	SHAMPOO ADULTO 2 EM 1 - EXTRA DESEMBARAÇO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO. EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 350 ML.	MONANGE	205	UND	6,78	1.389,90
23	TALCO INFANTIL: TALCO PERFUMADO, PARA USO INFANTIL; ERMATOLOGICAMENTE TESTADO (NÃO IRRITA A PELE); PROTEGE A PELE DO BEBÊ CONTRA O ATRITO E A UMIDADE, EVITANDO ASSADURAS; COMPOSTO DE TALCO E FRAGRÂNCIA; EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA DOSADORA;	POMPOM	250	UND	7,18	R\$ 1.795,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	INDICAÇÃO: PARA BEBÊS DE 0 A 3 ANOS; FRASCO COM 200 GR; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE E CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO DA ENTREGA.					
24	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO. PCT COM 100 UNIDADES.	WSA	1000	PCT	8,10	R\$ 8.100,00
25	AVENTAL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIRASDE AMARRAR FIXAS, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, TAMANHO G.	WSA	200	UND	7,40	R\$ 1.480,00
26	DESODORANTE ANTIPERSPIRANTE, EM ROLL-ON, UNISSEX, PERFUME SUAVE, NAO CONTEM ALCOOL, COMPOSTO DE AGUA DEIONIZADA, HIDROXIETILCELULOSE, TRICOLSA ETILPARABENO, CLORIDROXIDO DE ALUMINIO, CLORETO DE AMONIA, ESSENCIA SUAVE, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO TRANSPARENTE DE 55ML, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA.	MONANGE	150	UND	5,10	R\$ 765,00
27	ESCOVA SANITÁRIA COM ESTOJO COM CABO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 30 (TRINTA) CM E NO MÁXIMO 40 CM DE COMPRIMENTO, CERDAS CONFECCIONADAS EM NYLON COM APROXIMADAMENTE 02 CM, CONTENDO SUPORTE PLÁSTICO PARA SUA GUARDA (ESTOJO).	INPLASF	150	UND	5,40	R\$ 810,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	COLÔNIA INFANTIL 200ML, FRAGRÂNCIA DIVERSAS.	MONANGE	200	UND	8,90	R\$ 1780,00
29	JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO – CONFECCIONADO COM MATERIAL MACIO E RESISTENTE. 100% ALGODÃO. CONTEM 3 PEÇAS; 01 LENÇOL COM ELÁSTICO, MEDIDAS 90CM X 150CM, 01 LENÇOL, MEDIDAS 90CM X 140CM, 01 FRONHA, MEDIDAS 30CM X 40CM.	RAINHA	20	UND	10,49	209,90
30	JOGO DE LENÇOL DE BERÇO-100% ALGODÃO, PADRÃO NACIONAL COM ELÁSTICO (01 LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO MEDIDA APROX. 160CM X85XCM, 01 LENÇOL DE CIMA MEDIDA APROX.160CM X 85CM E 01 FRONHA MEDINDO APROX. 40CM (A) X 30CM (L). COLORIDO LISO, COLORIDO LISO AZUL VERDE E ROSA ( TODOS EM TONS BEBÊ).	RAINHA	20	UND	17,90	R\$ 358,00
31	TOALHA DE BANHO TAMANHO INFANTIL, 100% ALGODÃO, FELPUDA, MEDIDA APROXIMADA DE 0,70X1,40M, GRAMATURA MÍNIMA 200GR/M2, COR BRANCA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CONMETRO N02 DE 06/05/08, LEGISLAÇÃO REFERENTE A ABNT NBR N 13734/96 (MARCA, MODELO E/OU FABRICANTE).	RAINHA	60	UND	11,60	R\$ 696,00
32	TOALHA DE BANHO INFANTIL COM CAPUZ E FORRO DE TOALHA FRALDA 110CM X 70CM, 100% ALGODÃO, EXTREMAMENTE MACIA E ABSORVENTE.	RAINHA	60	UND	20,10	R\$ 1.206,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

33	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL COMPLEMENTO: ALGODÃO ROLETE MASTER ROLL PLUS Nº2 PCT C/ 500 UNID.	APOLLO	20	UND	54,00	R\$ 1.080,00
34	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, CAPACIDADE 8 L, COR AZUL.	INPLASF	100	UND	29,00	R\$ 2.900,00
35	BACIA PLÁSTICA REDONDA; EM COR CLARA, RESISTENTE, DURÁVEL, LIVRE DE ODORES, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15L.	INPLASF	100	UND	33,48	R\$ 3.348,00
36	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO GRANDE, DIÂMETRO 52 CM, CAPACIDADE 35L.	INPLASF	100	UND	56,09	R\$ 5.609,00
37	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO MÉDIA, PESO DE 40 A 70 KG, CINTURA DE 80 A 125 CM, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRAS PROTETORAS, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPER ABSORVENTE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA FORTE OU INTENSA. CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE (GEL), CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. OBS.: UNIDADE = FARDO C/ NO MÍNIMO 08 PACOTES, SENDO CADA PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES DE FRALDAS.	SAPEKA	30	FRD	86,00	R\$ 2.580,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

38	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO GRANDE, PESO DE 70 A 90 KG, CINTURA DE 100 A 150 CM, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRAS PROTETORAS, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPER ABSORVENTE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA FORTE OU INTENSA. CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE (GEL), CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. OBS.: UNIDADE = FARDO C/ NO MÍNIMO 08 PACOTES, SENDO CADA PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES DE FRALDAS.	SAPEKA	30	FRD	87,37	R\$ 2.621,10
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>						<b>217.420,60</b>
<b>Valor por extenso: DUZENTOS E DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA CENTAVOS.</b>						

LOTE – 03 MATERIAS DE COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX, LISA, SEM TAMPA, SEM ALÇA, MEDINDO 40X28X2CM (C X L X A).	TRAMONTINA	20	UND	35,30	706,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ, GRANDE, TAMANHO Nº 103, COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE COM DUPLA COSTURA, COM FECHAMENTO PENSADO (FUNDO E LATERAL), NA COR BRANCA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, TRIANGULAR, GRAMATURA 52G/M2, COM PARÂMETRO DE FILTRAGEM DE 12 A 18 SEGUNDOS POR 100ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 30 A 40 UNIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. MARCAS DE REFERÊNCIA: MELITTA, 3 CORAÇÕES, JOVITA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR	MARATÁ	200	CX	2,96	R\$ 592,00
3	FILTRO COADOR COMPLETO COM FUNIL PARA CAFÉ.	MARATÁ	150	UND	6,10	R\$ 915,00
4	COLHER PAU, MATERIAL MADEIRA, TAMANHO GRANDE, COMPRIMENTO 60 CM.	MARTINAZZO	70	UND	5,4	R\$ 378,00
5	CONCHA EM ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, PEGADOR EM ALUMÍNIO, ÁREA ÚTIL COM 10 CM DE DIÂMETRO E 3 CM DE PROFUNDIDADE, RESISTENTE. CABO DE 36 CM.	MARTINAZZO	60	UND	13,40	R\$ 804,00
6	FACA DE MESA - FACA DE MESA MATERIAL DO CORPO E CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, LISA E POLIDA COM COMPRIMENTO 210 X 20 X 2 MM (CXLXE). MEDIDAS APROXIMADAS DA SERRILHA 55 X 1,5 MM (CXE).	MARTINAZZO	120	UND	1,90	R\$ 228,00
7	FAQUEIRO 24 PEÇAS (06 GARFOS, 6 FACAS, 6 COLHERES DE MESA, 06 COLHERES DE CHÁ) EM AÇO INOX. SIMILAR AS MARCAS TRAMONTINA,	MARTINAZZO	50	UND	33,00	R\$ 1.650,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	HERCULES, MARTINOX OU DE MELHOR QUALIDADE.					
8	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, ALTA RESISTÊNCIA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	MARATA	600	PCT	4,10	R\$ 2.460,00
9	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO GARFO, APLICAÇÃO COPA E COZINHA, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL RESISTENTE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	MARATA	600	PCT	4,20	R\$ 2.520,00
10	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA SERVE-JATO, ALÇA E AMPOLA DE VIDRO.	INVICTA	5	UND	72,00	R\$ 360,00
11	JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2 L, MODELO SEM TAMPA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA COM TAMPA .	INVICTA	30	UND	14,90	R\$ 447,00
12	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA, GRADUADA, COM ALÇA FIXADA EM DOIS PONTOS, TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 2 LITROS. GARANTIA: CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	INPLASF	45	UND	16,90	R\$ 760,50
13	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS ANTIADERENTE: VÁLVULA DE SILICONE (NÃO ENDURECE). BORRACHA EM SILICONE. PRODUTO COM GARANTIA. COMPOSIÇÃO: 02 PEÇAS 01 - PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS ANTIADERENTE. 01 TAMPA COM ALIVIADOR DE PRESSÃO, E MANUAL DO PRODUTO.	MUNDIAL	40	UND	50,03	2.001,20
14	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50 M, LARGURA 30 CM,	MARATA	600	UND	2,05	R\$

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: [licitacoes.paripiranga@gmail.com](mailto:licitacoes.paripiranga@gmail.com)



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	APRESENTAÇÃO ROLO.					1.230,00
15	PRATO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO.	MARATA	200	UND	4,80	R\$ 960,00
16	PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO SERVIÇO INFORMAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	MARATA	1300	PCT	2,01	R\$ 2.613,00
17	PRENDEDOR DE ROUPA PLÁSTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	FLEXPIN	300	PCT	7,90	R\$ 2.370,00
18	SUPORTE PARA COPO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENT E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO/CAIXA 24, 5, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 200 ML, DIMENSÃO 50 X 19 X 16 CM, COR BRANCA.	FLEXPIN	100	UND	23,00	R\$ 2.300,00
19	TABUA DE CORTAR CARNE DE POLIETILENO 25 X 40.	TRACKSUL	100	UND	21,00	R\$ 2.100,00
20	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, TAMANHO 16 CM, COR BRANCA LEITOSA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	MARATA	1300	PCT	3,20	R\$ 4.160,00
21	GARFO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 50 UNIDADES.	MARATA	1000	PCT	4,30	R\$ 4.300,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

22	EMBALAGEM MARMITEX N. 8 - CAIXA COM 100 UNIDADES – ESPECIFICAÇÕES: MARMITEX E TAMPA FABRICADOS EM ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 850 ML. IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, QUENTES OU FRIOS. MATERIAL: ALUMINIO - TAMPA: ALUMINIO - CAIXA COM: 100 UNIDADES VOLUME: 850 ML.	MARATA	500	CX	33,09	R\$ 15.045,00
23	ASSADEIRA COZINHA COMERCIAL, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 4,5 CM, LARGURA 23 CM, COMPRIMENTO 33 CM.	GLOBO	40	UND	28,45	R\$ 1.138,00
24	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, CAPACIDADE 10 L.	INPLASF	40	UND	22,00	R\$ 880,00
25	COADOR CAFÉ, MATERIAL FELTRO SINTÉTICO DE POLIPROPILENO, APLICAÇÃO MÁQUINA DE CAFÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAPROVEITÁVEL, Nº103.	MARATA	500	UND	5,00	R\$ 2.500,00
26	COPO DE VIDRO, CAPACIDADE 200 ML, DIÂMETRO BOCA 64 MM, ALTURA 96 MM, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO REFORÇADO COM NO MÍNIMO 15 MM.	NADIR	200	UND	1,87	R\$ 374,00
27	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 30 CM, APLICAÇÃO CORTAR PÃO, TIPO SERRILHADA, ESPESURA 2,25 MM.	TRAMONTINA	80	UND	22,10	R\$ 1.768,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	PAPEL FILME, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 1000 M, LARGURA 40 CM, APRESENTAÇÃO BOBINA, APLICAÇÃO RESTAURANTE, ESPESSURA 11 MICRA.	MARATA	100	ROLO	87,00	R\$ 8.700,00
29	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 40 CM, COR DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO.	FLANEL	2500	UND	2,38	R\$ 5.950,00
30	SACOLA, PLÁSTICA, TIPO CAMISETA, EM POLIETILENO, SEM APARA, REFORÇADA, MEDINDO (60 X 80) CM, COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 05 KG. EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES.	MBE	08	PCT	154,00	R\$ 1.232,00
31	SACOLA PLÁSTICA - COR BRANCO LEITOSO - COM ALÇA - 50 X 60 CM - NÃO CONTENDO MATERIAL RECICLADO - CAPACIDADE 10 KG - PACOTE COM 05 KG.	MBE	100	PCT	71,44	R\$ 7.144,00
32	PANELAS, CONJUNTO DE 10PEÇAS ANTIADERENTES PARA QUE OS ALIMENTOS NAO GRUDE ALIMENTOS NÃO GRUDEM E FACILITE DURANTE A LIMPEZA SENDO 1 PANELA 16CM, 1 PANELA 18 CM; 1 CAÇAROLA 20CM; 1 CAÇAROLA 22CM; 1 FERVEDOR 14 CM; 1 FRIGIDEIRA FRANCESA 20CM; 1 ESPATULA NAYLON; 1 COLHER NAYLON ;1 CONCHA NAYLON.	GLOBO	15	CX	180,67	R\$ 2.710,05
33	LUVA PROTEÇÃO, MATERIAL 100% FIBRA ARAMIDA, TAMANHO ÚNICO, TIPO 5 DEDOS, APLICAÇÃO PROTEÇÃO TÉRMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A TEMPERATURA ATÉ 230 °C, FORMATO ANATÔMICO.	WSA	30	UND	34,00	R\$ 1020,00
34	POTES COLORIDOS C/ TAMPA TRANSPARENTE, SÃO FABRICADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, SÃO IDEAIS PARA O ARMAZENAMENTO DE REFEIÇÕES,	INPLASF	20	UN	5,48	R\$ 1.096,0

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: [licitacoes.paripiranga@gmail.com](mailto:licitacoes.paripiranga@gmail.com)



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FRUTAS, BISCOITOS E DEMAIS TIPOS DE ALIMENTO, PODENDO TAMBÉM SER UTILIZADO PARA OUTRAS FINALIDADES. CAPACIDADE 900ML			D		
35	TOALHA COM DESIGN ESPECIAL, A PEÇA É CONFECCIONADA EM TECIDO MACIO TEM ACABAMENTO TEXTURIZADO. O MODELO É FELPUDO, QUE ABSORVE A UMIDADE E TEM UM TOQUE MACIO. COMBINE TOALHA DE ROSTO NA MESMA LINHA PARA UM JOGO COMPLETO 100% ALGODÃO TAMANHO: 140X70CM.	RAINHA	30	UN D	17,83	R\$ 534,90
36	CUSCUZEIRA INDUSTRIAL NR 26 EM ALUMÍNIO POLIDO 20L	GLOBO	02	UN D	43,80	R\$ 87,60
37	CANECA ANTIADERENTE 1,2 L ALUMÍNIO TEFLON	GLOBO	04	UN D	21,60	R\$ 86,40
38	JOGO DE PANEAS DE ALUMÍNIO COM 5 PEÇAS	GLOBO	03	CX	189,00	R\$ 567,00
39	CONJUNTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA COM 6 PEÇAS	GLOBO	04	UN D	28,00	R\$ 112,00
40	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE 40 CM	GLOBO	03	UN D	31,31	93,93
41	FAQUEIRO AÇO INOX COM 100 PEÇAS	OXFORD	08	CX	181,00	R\$ 1.448,00
42	ESCORREDOR INDUSTRIAL PARA ARROZ, MACARRÃO E AFINS 5 LITROS	GLOBO	03	UN D	5,7	R\$ 17,10
43	CHALEIRA INDUSTRIAL 5 L	GLOBO	02	UN D	67,00	R\$ 134,00
44	GARRAFAS TÉRMICAS INOX 1,8 L	INVICTA	14	UN D	39,00	R\$ 546,00
45	BANDEJA DE SERVIR RETANGULAR AÇO INOX COM ALÇA	TRAMONTINA	06	UN D	29,00	R\$ 174,00
46	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPAS 5 L	INPLASF	08	UN D	20,00	R\$ 160,00
47	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPAS GRANDE 28,2 L	INPLASF	03	UN D	38,00	R\$ 114,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	TIGELA PARA PREPARO COM TAMPA PLÁSTICA MARINEX 3 LITROS	INPLASF	08	UN D	24,00	R\$ 192,00
49	DESCASCADOR DE LEGUMES COM BOLEADOR (3 EM 1).	INPLASF	05	UN D	10,63	R\$ 53,15
50	JOGO DE FACAS COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO COLORIDO 06 PEÇAS.	TRAMONTINA	05	UN D	24,00	R\$ 120,00
51	AMASSADOR DE BATATAS 23 CM, AÇO INOX	GLOBO	03	UN D	16,50	R\$49,50
52	AÇUCAREIRO INOX 300 ML	RODINOX	03	UN D	60,00	R\$ 180,00
53	KIT COM 6 TABUAS DE CORTE POLIETILENO COLORIDO.	INPLASF	04	JOG O	101,00	R\$ 404,00
54	LIXEIRA 60 LITROS EM INOX COM PEDAL.	INPLASF	05	UN D	269,00	R\$ 1.345,00
55	VASILHA DE PLÁSTICO 200 ML.	INPLASF	15	UN D	4,40	R\$ 66,00
56	3 POTES DE VIDRO 500 ML COM TAMPA PLÁSTICA.	INPLASF	05	CO NJ	19,00	R\$ 95,00
57	BALANÇA DIGITAL DE COZINHA ATÉ 10 KG.	MULTILAS ER	03	UN D	15,00	R\$ 45,00
58	QUADRO DE AVISO CORTIÇA MOLDURA DE ALUMÍNIO 100X70 CM.	PLASUTIL	01	UN D	92,00	R\$ 92,00
59	TERMÔMETRO PARA TEMPERATURA DOS ALIMENTOS.	MULTILASER	02	UN D	51,00	R\$ 102,00
60	GALHEIRO (PARA SAL, PALITO, VINAGRE E AZEITE).	INPLASF	04	UN D	113,00	R\$ 452,00
61	PLÁSTICO TRANSPARENTE PVC 20 METROS.	MARATA	03	UN D	137,00	R\$ 411,00
62	BANDEJA PRETA MESA SMALL PARA CAFÉ NA CAMA	TRAMONTINA	10	UN D	31,00	R\$ 310,00
63	PRATO REDONDO PARA RESTAURANTES 24 PEÇAS PORCELANA BRANCA 24.5 CM	OXFORD	03	CX	160,00	R\$ 480,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

64	KIT 24 PRATOS DE SOBREMESA PORCELANA BRANCA 17 CM	OXFORD	03	CX	208,00	R\$ 224,00
65	MARMITEX DE ISOPOR 750 ML COM 3 DIVISÓRIAS	SM EMBALAGENS	1000	UN D	1,78	R\$ 1.780,00
66	MARMITEX DE ALUMÍNIO 950 ML COM 3 DIVISÓRIAS	SM EMBALAGENS	1000	UN D	1,79	R\$ 1.790,00
67	COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 300 ML COM TAMPA	MARATA	1000	UN D	0,59	R\$ 590,00
68	POTE DESCARTÁVEL DE 100 ML COM TAMPA	MARATA	15	UN D	2,90	R\$ 43,50
69	COPO DE ISOPOR COM TAMPA 180 ML	MARATA	1000	UN D	1,80	R\$ 1.800,0
70	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA 30X40 PAMPLAST 5KG C/ 500 UNIDADES	INPLASF	130	UN D	21,00	R\$ 2730,00
71	BOBINA PICOTADA 40X60CM SACOS PLÁSTICOS CAPACIDADE P/10 KG	INPLASF	130	UN D	23,00	R\$ 2990,00
72	POTE COLORIDO C/ TAMPA TRANSPARENTE, SÃO FABRICADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, SÃO IDEAIS PARA O ARMAZENAMENTO DE REFEIÇÕES, FRUTAS, BISCOITOS E DEMAIS TIPOS DE ALIMENTO, PODENDO TAMBÉM SER UTILIZADO PARA OUTRAS FINALIDADES. CAPACIDADE 2L.	INPLASF	20	UN D	12,66	R\$253,20
73	POTES COLORIDOS C/ TAMPA TRANSPARENTE, SÃO FABRICADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, SÃO IDEAIS PARA O ARMAZENAMENTO DE REFEIÇÕES, FRUTAS, BISCOITOS E DEMAIS TIPOS DE ALIMENTO, PODENDO TAMBÉM SER UTILIZADO PARA OUTRAS FINALIDADES. CAPACIDADE 500ML.	INPLASF	20	UN D	5,10	R\$102,00
74	RALADOR INOX 9" ( 4 FACES)	IMPLASF	30	UN D	20,16	R\$ 604,80
75	CHALEIRA CAFÉ E CHÁ GRANDE (Nº 22)	GLOBO	25	UN D	37,20	R\$ 930,00
76	FÔRMA PARA BOLO (REDONDA 25X10CM)	GLOBO	20	UN D	24,78	R\$ 49,56

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

77	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA (1900ML)	INPLASF	40	UN D	15,30	R\$ 612,00
78	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA (500ML)	INPLASF	40	UN D	3,90	R\$ 156,00
79	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA (3L)	INPLASF	40	UN D	15,20	R\$ 608,00
80	FACA INOX GRANDE (COMPRIMENTO: 36,8 CM (LÂMINA 25,4 CM; CABO 11,4 CM)	TRAMONTINA	20	UN D	33,61	R\$ 672,20
81	FACA INOX MÉDIA (COMPRIMENTO: 24 CM (LÂMINA 12,7 CM; CABO 11,3 CM)	TRAMONTINA	20	UN D	32,40	R\$ 648,00
82	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL RESTAURANTE N30 - 10 LITROS	GLOBO	15	UN D	57,80	R\$ 867,00
83	CAÇAROLA PANELA GRANDE INDUSTRIAL RESTAURANTE N24 - 5 LITROS	GLOBO	15	UN D	56,30	R\$ 844,50
84	SACOLA PLÁSTICA REFORÇADA 40X50CM	SM EMBALAGENS	10	KG	13,10	R\$ 131,00
85	SACOLA PLÁSTICA 25X35CM	SM EMBALAGENS	10	KG	16,28	R\$162,80
86	SACOLA PLÁSTICA 50X60CM	SM EMBALAGENS	15	KG	21,00	R\$ 315,00
87	CONJUNTO DE FRIGIDEIRAS COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE - 3 PEÇAS	GLOBO	15	UN D	90,46	R\$ 1.305,00
88	PAPEL TOALHA PAPEL TOALHA BOBINA HD 100% 20GRAMAS CONTÉM 8 ROLOS 100%CELULOSE VIRGEM DIMENSÕES (CM): 20 CM X 100 METROS.	MARATA	500	PC	46,28	R\$23140, 00
89	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 100% CELULOSE VIRGEM COM 2 DOBRAS FOLHA DUPLA MEDIDAS: 21,5CM X 22,2CM CONTÉM 200 FOLHAS.	MARATA	300	PC	8,00	R\$ 2400,00

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: [licitacoes.paripiranga@gmail.com](mailto:licitacoes.paripiranga@gmail.com)





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

90	PENEIRA EM AÇO INOX (14CM)	GLOBO	50	UN D	7,10	R\$ 355,00
91	ESPRESSOR DE ALHO (EM AÇO INOX)	GLOBO	50	UN D	5,30	R\$ 265,00
92	MARTELO DE CARNE (EM AÇO INOX)	GLOBO	50	UN D	14,90	R\$ 745,00
93	KITS DE POTES DE TEMPERO PLÁSTICO (200ML)	INPLASF	30	UN D	22,50	R\$ 675,00
94	KITS DE POTES DE PLÁSTICO (500ML)	INPLASF	30	UN D	35,00	R\$ 1050,00
95	LIXEIRA 100 L (TAMPA VAI VEM)	INPLASF	30	UN D	81,00	R\$ 2.430,00
96	BACIAS PLÁSTICAS (MÉDIA)	INPLASF	15	UN D	9,00	R\$ 135,00
97	BALDES PLÁSTICOS MEDIO	INPLASF	200	UN D	5,98	R\$1.196, 00
98	PIPOQUEIRA (EM AÇO INOX 23CM)	GLOBO	20	UN D	49,00	R\$ 980,00
99	PANELA DE PRESSÃO (EM AÇO INOX 4,5L)	GLOBO	10	UN D	53,51	R\$ 535,10
100	PRATO PLÁSTICO MERENDA ESCOLAR -	INPLASF	60	UN D	3,20	R\$ 192,00
101	COLHER DE PLÁSTICO MERENDA ESCOLAR	INPLASF	60	UN D	1,50	R\$ 90,00
102	CANECA COPO PLÁSTICO MERENDA ESCOLAR	INPLASF	60	UN D	2,00	R\$ 120,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>					<b>R\$ 146.800,00</b>	
<b>VALOR POR EXTENSO: CENTO E QUARENTA E SEIS MIL , OITOCENTOS REAIS.</b>						

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

---

**2. DA VIGÊNCIA:**

2.1. A Ata de Registro de Preços vigorará por período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**3. DAS OBRIGAÇÕES:**

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a:

- a) efetuar o pagamento à Fornecedora Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta ATA;
- b) comunicar formal e imediatamente à Fornecedora Registrada qualquer anormalidade no fornecimento dos serviços, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de **Pregão Presencial Nº 015/2021** e seus anexos;
- c) prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- f) renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
- g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedora Registrada;
- h) aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Fornecedora Registrada pela completa e perfeita execução do fornecimento.

3.2. A Fornecedora Registrada obriga-se a:

- a) fornecer os materiais nos prazos constantes da proposta, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado pela Administração;
- b) atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, inerentes ao objeto da contratação;
- c) manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições da habilitação.
- e) os produtos deverão ser prestados rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas.
- f) arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre o fornecimento ofertados na licitação;
- g) manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
- h) entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado;
- i) fornecer os produtos nos endereços e prazo indicados no edital;
- j) fornecer os produtos dentro do prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades propostas e no local indicado;

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

- k) corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo representante do Órgão Gerenciador;
- l) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- m) responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos;

**4. DO FORNECIMENTO:**

- 4.1. O fornecimento do item registrados em Ata será solicitado mediante o envio da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.2. Cada Ordem de Fornecimento conterá sucintamente a quantidade, descrição do material valor, assinatura do requisitante e data de expedição.
- 4.3. A Ordem de Fornecimento poderá ser enviada via fax à Fornecedora Registrada ou por qualquer outro meio hábil.
- 4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de Fornecimento por mês.
- 4.5. A Fornecedora Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas através das Ordens de Fornecimentos emitidas durante a vigência da Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento.

**5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS:**

- 5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de PARIPIRANGA/Bahia, que fiscalizará a entrega do material, quantidade, qualidade e atestará as notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações;
- 5.2. Se a Fornecedora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.
- 5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos nas Ordens de Fornecimentos, emitida pela Secretaria solicitante.
- 5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas, e nas mesmas condições.
- 5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado pelo município de Paripiranga a mesma deverá constar número da Ordem de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do pagamento, bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal (a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN), Estadual e Municipal, ao FGTS e CNDT.

**6. DO PAGAMENTO:**

- 6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 dias a partir

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito.

6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Fornecedora Registrada encontra-se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Fornecedora Registrada tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento susinado, até que a Fornecedora Registrada tome as medidas saneadoras necessárias.

6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da Fornecedora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 14.1. por motivo de força maior, não garante a contratada o direito de suspensão imediato de fornecimento, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas no item 9.

**7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

7.1. As despesas decorrentes da aquisição pelas Secretarias Municipais serão cobertas pela Lei Orçamentária do Município de Paripiranga/Bahia.

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com estes serviços e fornecimentos serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

7.3. Por se tratar de Registro de Preços não há Previsão Orçamentária (§2º do Art. 7º, Decreto Federal 7.892/2013).

**8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES:**

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irrevogáveis. No entanto, os valores constantes da Ata de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior.

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedora Registrada.

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

- a) convocar a Fornecedora Registrada visando à negociação para redução de preços esua consequente adequação ao praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a Fornecedora Registrada será liberada do compromisso assumido;
- c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Fornecedora Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) liberar a Fornecedora Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e sea comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**9. DAS PENALIDADES:**

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assina-los após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega do Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assimsucessivamente.

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou a receber a Ordem de Fornecimento, será aplicada multa de 10% (dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMP indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA**  
**LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMP rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMP de, face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

**10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:**

10.1. A Fornecedor Registrada terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não entregar os itens objeto da Ordem de Fornecimento devidamente expedida, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

10.3. A Fornecedor Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

**11. DA PUBLICAÇÃO:**

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

**12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

12.1. Independente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Fornecedor

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322

CNPJ: 14.215.826/0001-82

Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA  
LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

**13. DO FORO:**

13.1 Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Paripiranga.

Paripiranga, 07 de Maio de  
2021

---

**JUSTINO DAS VIRGENS NETO**  
Prefeito Municipal

---

**J GOES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL**  
CNPJ nº 35.093.084/0001-30  
Jorge Goes Santos  
Representante Legal

---

Praça Municipal, 315 – Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2322  
CNPJ: 14.215.826/0001-82  
Email: licitacoes.paripiranga@gmail.com